
本格的な冬の季節が到来！ 
 

本格的な冬の到来です。長期予報によると今シーズンは比較的暖冬で、降雪量も例年よりも少なめの予想が

だされていますが、これからの季節、冬の交通安全に注意しなければなりません。冬道に対する安全指導を、

学校でも改めて徹底していく予定ですが、ご家庭におかれましても適切な支援を頂けたらと考えています。特

に支援して頂きたいのは、冬道は通常よりも時間がかかるため、少し早めの登校を促すようご協力を頂ければ

と考えています。また、冬道登校での注意点について下記のような形でまとめましたので、参考にして頂き、

ご家庭での指導もよろしくお願いいたします。                   

 

＜冬道での指導ポイント＞ 

 

ポイント１：雪壁ができ、見通しが悪くなるので、交差点では最善の注意を払う。 

交差点では、車道へ出る時、左右の車ばかりでなく、急に方向を変えて交差点へ進入してくる

左折や右折の車もあります。雪山などで見通しの悪い、交差点等を渡る時は、充分注意して渡

るように声かけをお願いいたします。 

ポイント２：横断は、車の停車を確認してから、渡り始める。 

凍結路面では、車はスリップなどから停車まで時間がかかります。止まりそうで、止まれない

車がたくさん見られます。信号が変わっても、車が完全に止まっているのを確認してから渡ら

せるようにしましょう。 

ポイント３：寒さに合った服装をさせる。 

軽装で震えながらの歩行は、視線が下がるなど、周りに対して注意散漫な状況になりがちにな

ります。また、手袋の未着用は、ポケットなどに等に手を入れることになり、転倒の際、大き

な怪我につながります。 

 

登下校時の車での送迎について！ 
冬場を迎え、天候不順の関係で、車による送迎が最近増えています。この中で注意してほしいのが、路上

駐車による送迎。これからは雪山によって道路幅が狭まり、路上での駐車は後続車の妨げになるのと、乗車

前後の子どもを危険にさらす形となります。路上での駐車が、最近非常に多く見られる状況にあり、事故防

止のためにも危惧しているところでした。 

車による送迎に関して、何度かお願いをしているところでしたが、改めて下記の図に示しましたので、送

迎の際には、図のように必ず学校敷地内に入って、体育館前で乗車・下車をさせていただきたいと思います

ので、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

心配な出来事 
 

中原通りのさくら公園前の横断歩道で、毎朝交通指導をしていただいている交通指導員 

の方が、11月に入って、体の不調を訴え、入院されることになりました。中原通りのさく 

ら公園前横断歩道は、交通量が激しく信号がないため、子どもたちが道を横断するのが困難 

であり、日常的に交通指導員の方のサポートがあって安全に渡れる状態でした。 

交通指導員の方は基本的に、１日、1５日の強調日の 2日間のみ立哨指導していただく事 

になっていますが、子どもたちが安全に横断歩道を安心して渡れるように、それ以外の日は 

ボランティアで協力して頂いていたのです。ご厚意に甘えていたため、今後この危険箇所の 

対応を、どう進めていくか課題となってしまいました。 

病院へ、お見舞いにお伺いした時、この危険箇所の見守りのことを非常に気にされていて、 

自治会に後任の方をお願いしているとの事でしたが、すぐには代わりの方も見つからない状 

況にあるとのことでした。 

また、今回の交通指導員の方以外にも、今年度に入って、他の見守りボランティアの方々、 

数名が体の不調を訴えて、見守り活動に参加されていないことがしばしば見られました。見 

守り活動に関しては、ボランティアの方々に頼るところが大きい状況にありますが、そんな 

ボランティアの方々も高齢化が進み、いつまでも甘えていられない現状にあります。抜本的 

な対策を考えていかなければならないところですが、具体的な手立ては、今のところ思いつ 

かない状況です。 

 

今後の進め方としては、しばらく  

の間、各家庭からの臨時的なボラン 

ティアを募るなど、応急的な処置を 

取りながら進めて参りたいと考えて 

います。後日、詳細についての案内 

を配布したいと考えていますので、 

ご協力、よろしくお願い致します。 

 

最後になりましたが、入院された 

交通指導員の方が、無理をすること 

なく静養をしっかり取る中で、一刻 

も早い回復を願うばかりです。 

 
 

   中原通りのさくら公園前横断歩道の様子 
 

 

 
 

 

 

○早退時、下校時のお迎えについては、部外者との見分けができるよう

に、配付してあるネームプレートを必ずご着用してください。 

○次回のふくろうの日は 11 月 28 日（火）です。担当は、1 年ＣＳ安全

担当で、事業団団地前交差点、あさひが丘自治会館前の登校指導とな

りますので、よろしくお願い致します。 

 
ブログにて、東野幌小学校の日常的な活動の様子を発信していますので、是非ご覧下さい。 

ブログのアドレス → http://blog.webone.ne.jp/higasinos 

http://blog.webone.ne.jp/higasinos

